
DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 18-03-2017 - pag. 1 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
Provincia di Macerata

Comune decorato di Croce al Valor Militare
62020 Via Mazzini, 2  0733907132  0733907085 P.Iva 00242710432

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA NUMERO 11 Del 18-03-17

OGGETTO Sisma 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016. Italia Centrale. Opere di Pronto
Intervento relative a lavori di messa in sicurezza del Campanile e Chiesa S.
Andrea, siti in Capoluogo. Approvazione Certificato Ultimazione Lavori,
Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione.

L'anno duemiladiciassetteil giorno venticinque del mese di febbraio,
alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei
modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:

OTTAVI GIAMMARIO SINDACO P
FELICIOTTI GIUSEPPINA ASSESSORE P
MERCORELLI ANTONELLA ASSESSORE P

Assegnati n. 2 In carica n. 2 Presenti n 2 Assenti n 0

Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.
OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO ed  invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 18-03-2017 - pag. 2 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

 il Campanile e la Chiesa di S. Andrea siti in località Cessapalombo
Capoluogo, di proprietà della Parrocchia di S. Andrea di Cessapalombo e
catastalmente individua al Foglio 8 P.lla B, in conseguenza del sisma, hanno
subito gravi lesioni tali da rendere necessario un intervento indifferibile ed
urgente di opere provvisionali per la messa in sicurezza dei beni culturali in
questione;

 il GTS con scheda del 04/11/2016 redatta dall’apposita Commissione
composta da Paperini Silvano (VV. FF.), Luchetti Francesco (Regione
Marche), Ottavi Giammario (Comune di Cessapalombo), Arch. Puglielli
Gaetano e Arch. Tantillo Caterina in relazione alla chiesa di cui sopra, ha
rilevato quanto segue: “in data odierna, 04.11.2016, è stato condotto un
sopralluogo congiunto con VV.FF., Protezione civile Marche, MIBACT e
Comune, per verificare le condizioni statiche della torre campanaria e
Chiesa di S. Andrea. Dal sopralluogo, che si è limitato al solo esterno della
chiesa, poiché non è stato possibile entrarvi, è emerso quanto segue:

sulle tre facciate visibili della torre sono evidenti profonde lesioni
orizzontali (passanti?) ad una quota di circa 5 m dal piano di campagna e
diffuse lesioni a taglio;

lungo lo spigolo a contatto con l’edificio contiguo si nota un distacco
dell’intera struttura.
Si ritiene necessaria e urgente la redazione di un progetto di
consolidamento che possa anche contemplare la rimozione delle torre stessa
e opere di puntellamento lungo l’intero perimetro della torre e della chiesa.
L’attuale assetto del complesso risulta infatti di presumibile recente
edificazione.

Tale progetto dovrà essere trasmesso all’UCCR  e alla SABAP per il parere
di competenza.

Le opere e il progetto, alla luce dell’impossibilità della loro realizzazione
in tempi brevi da parte delle squadre VV.FF., potranno essere eseguite dal
Comune.

Si ritiene altresì necessario un approfondimento delle condizioni
dell’edificio attraverso opportuni sopralluoghi da eseguirsi all’interno dello
stesso.”;

Visti:

 la determina del Responsabile del servizio LLPP e Patrimonio n. 47 del 16
dicembre 2016 con la quale è stato affidato l’incarico per la progettazione,
direzione dei lavori e coordinamento sicurezza relativo all’intervento di
messa in sicurezza del Campanile e Chiesa di S. Andrea, all’Ing. Marco
RUANI di Morrovalle (MC) con studio professionale in Via Padri
Passionisti n.18;

 il verbale di somma urgenza del 16 dicembre 2016, redatto ai sensi dell’art.
163 del D.Lgs. n. 50/2016 dal Tecnico Comunale, con il quale sono stati
affidati i lavori, nel medesimo indicati per l’importo di € 31.349,77 oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 562,56 + IVA,



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 18-03-2017 - pag. 3 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

all’impresa MICHELA Costruzioni s.r.l., con sede in Via G. Puccini n. 52
a Potenza Picena (MC) – P. Iva 00969960434, la quale si è dichiarata
disposta all’esecuzione di tutte le opere necessarie, da eseguirsi sotto la
direzione del tecnico incaricato Ing. Marco RUANI, con l’applicazione di
uno sconto, concordato, del 20% sull’importo totale dei lavori;

 la Delibera di Giunta Municipale N. 73 del 29 dicembre 2017 con la quale è
stata approvata la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per la
messa in sicurezza del Campanile e della Chiesa di S. Andrea di
Cessapalombo, per l’importo complessivo di € 70.667,45, come da seguente
quadro economico:

Lavori:

Lavori a base d’appalto € 57.899,14
(di cui € 797,77 per oneri di sicurezza)

Somme a Disposizione:

Spese tecniche € 5.500,00

INARCASSA 4% € 220,00

Iva al 22 % su spese tecniche € 1.258,40

IVA 10% sui lavori € 5.789,91

Sommano € 12.768,31

TOTALE GENERALE € 70.667,45

Preso atto che alla data del 21 febbraio 2017 il Direttore dei Lavori incaricato
ha presentato i documenti giustificativi dell’opera eseguita, composti di:

1. Certificato ultimazione dei lavori;

2. Relazione sul Conto Finale;

3. Certificato di Regolare Esecuzione;

e dai quali si evince che risulta un credito per l’impresa pari ad € 46.478,87
(oltre IVA di Legge, per un totale di € 51.126,76), giusto Quadro Economico
dei lavori a Stato Finale, così rideterminato:

Lavori eseguiti € 57.899,14
di cui oneri di sicurezza € 797,77
Ribasso 20% su € 57.101,37 € 11.420,27
Importo Netto Totale € 46.478,87

Somme a Disposizione
IVA 10% sui Lavori eseguiti € 4.647,89
Spese Tecniche (IVA e CNPAIA inclusi) € 6.978,40

Sommano € 11.626,29

TOTALE GENERALE € 58.105,16



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 18-03-2017 - pag. 4 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Ritenuto dover procedere all’approvazione dello stato finale dei lavori ed alla
presa d’atto dell’emissione del Certificato di regolare Esecuzione relativo agli
stessi;

Dato atto, inoltre, che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 TUEL) e con le regole di finanza
pubblica;

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il d. lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n.207/2010, per la
parte ancora in vigore;

Acquisiti i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi
dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente resi per alzata di mano

DELIBERA

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2) di approvare lo stato finale delle opere di somma urgenza, redatto dal
Direttore dei Lavori ing. RUANI Marco, prendendo atto che l’importo finale
dei lavori eseguiti ammontano a netti € 46.478,87 (IVA esclusa) ;

3) di dichiarare, ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, l’ammissibilità del
certificato di regolare esecuzione dell’intervento strutturale emesso in data
28 febbraio 2017;

4) di dare atto che il credito dell’impresa affidataria dei lavori ammonta ad €
51.126,76 IVA inclusa e che si provvederà alla relativa liquidazione previa
presentazione di regolare fattura;

5) di liquidare, altresì, in favore dell’ing. RUANI Marco le competenze
professionali (progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento
sicurezza) pari ad € 6.978,40 (CNPAIA e IVA inclusi) previa presentazione
di regolare fattura;

6) di imputare la complessiva spesa di € 58.105,16 al competente Codice
Bilancio 11.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 2472) del Bilancio Pluriennale
2017/2019 - Esercizio 2017, in corso di formazione;

7) di dare atto che l’Ufficio Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimento
conseguenziali alla presente determinazione in applicazione degli artt. 184 e
185 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267;

8) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, resa nelle forme di legge,
il presente atto immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza, ai sensi
dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267.



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 18-03-2017 - pag. 5 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO

OGGETTO: Sisma 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016. Italia Centrale. Opere di
Pronto Intervento relative a lavori di messa in sicurezza del
Campanile e Chiesa S. Andrea, siti in Capoluogo. Approvazione
Certificato Ultimazione Lavori, Relazione sul Conto Finale e
Certificato di Regolare Esecuzione.

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante
la regolarità e correttezza amministrativa:

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

_____________________________________

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere - favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

______________________________________

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative,
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000:

Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

________________________________________



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 18-03-2017 - pag. 6 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Approvato e sottoscritto :

Il Segretario IL PRESIDENTE
f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA f.to OTTAVI GIAMMARIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune
(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 21-06-17

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000;

Cessapalombo li 21-06-17 Il Responsabile dell’Ufficio
F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

ESECUTIVITA’
che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva:
- [] il 18-03-17 essendo immediatamente esecutiva

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Cessapalombo , li 21-06-17

Il Segretario Comunale
DOTT.SA SERAFINI GIULIANA


